明陽中學111年第2季外部視察小組會議紀錄

壹、時間：111年6月22日(星期三)下午2時30分

貳、地點：本校簡報室

參、主席：召集人林嘉柏兼任主席                      紀錄：唐懷貞

肆、出席：周緯柏委員、藍秀宏委員

伍、行政協助及業務說明：秘書施永添(行政協助)、教務主任黃雅偵、設

備組長李銘偉、警衛隊長柯汶昇

陸、討論事項：

一、貴校教學設備是否足夠？

    校方處理情形：

    學校教務處針對此議題，製作教學設備 ppt 及書面報告(如附件1)，

外部視察小組委員聽取教務處設備組長李銘偉簡報，對於教學設備，

有1、班級教室2、通用教學空間3、專科教室4、體育教學空間等4項來

說明規劃用途及設備管理。

     每一教室均列出設備一覽表，供外部視察小組委員查閱，另以照

片輔助說明，除少部分設備較舊依規定汰舊換新外，另戶外籃球場旁

之大榕樹樹根突起，導致籃球場地面裂開不平，此籃球場為師生體育

活動及其他戶外比賽之主要場地，有影響師生安全之虞，唯翻修經費

較龐大，面臨經費欠缺，目前學校已向上級單位陳報及爭取經費解決。

    另學校教室，有3台投影機，雖未達使用年限，但因故障問題多

，反覆維修，且維修費用頗高，維修後仍有色差問題，影響學生受教

品質及老師操作不易，教務處正求解決之道。

二、貴校警衛隊幹部及管理員備勤休息室設備是否完善？

    校方處理情形：

        學校警衛隊針對此議題，製作備勤空間、設備改善及業務職掌

ppt 報告(如附件2)，外部視察小組委員聽取警衛隊柯隊長汶昇簡報說

明外，隊長並提及6月初已無替代役服勤，替代役原使用之各項設備，

已重新妥善規劃，讓設備空間能更友善運用。

柒、委員提問及建議：

一、籃球場修繕工程及教室投影機維修，都需經費，其申請經費管道是否

需特別加註重點說明，使申請順利？建議籃球場為保護學生措施，可

立牌提醒及口頭宣導，避免危險事件發生。另投影機是否可以直接更

換為觸碰式大型液晶螢幕，以節省維修費。

二、經費申請不易，且金額龐大，學生安全問題亦是矯正重點，學校是否

可進行募款或者善用連結外部資源，如橫山基金會等，可協助修繕老

舊設備。

校方回應：

(一)學校於外部視察小組會議隔日(23日)，學務處馬上製作3個立牌提醒

    公告周知，並對各班級學生做口頭宣導，避免危險事件發生。如圖示：

(二)目前學校開放公益捐款，均依政府相關規定辦理，如學校靜思軒等內

之設備及藏書。

(三)另投影機改善案，擬將行政大樓會議室之投影機提早更換，移置於教

室使用，校方依經費及需求優先順序更新，以維教學質量。

三、替代役男後續是否確認不再分發，役男設備閒置狀態下，可否供學生

    使用？

校方回應：

目前學生教學活動範圍，只限於戒護區內，替代役男活動場所安排在本校

行政大樓3樓，有關戒護區外役男使用空間，由警衛隊會同總務處重新妥

善規劃及使用。

四、疫情嚴峻，替代役男閒置的空間設備，校方體恤警衛隊員，若家人確

診時，可作為分艙分流空間供隊員使用，以妥善運用空間，目前學校

對警衛隊確診者或家人確診時需隔離者，所請假的假別為何？

校方回應：

學校人事單位，配合國家政策，於校務主管會議決議以最有利於同仁方式

請假。如下：

(一)本人確診者：強制隔離假7天(公假，需附居家隔離通知書)若確診者

7天強制隔離後篩檢仍屬陽性，則以休假或其他假別自主健康管理。

(二)家人確診者：防疫隔離假，3天居家隔離、4天自主防疫(公假，需附

居家隔離通知書)

捌、臨時動議：無。

111年第2季外部視察小組會議於當日下午3時40分圓滿結束。111

年度第3季外部視察小組會議，預計於9月份辦理。